
 
1 

 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
       DECRETACION    Fija   Oferta     Académica     de     Programas   de  
    EHW/PDG/CMI/jth Postgrado   y Especialidades de la   Universidad  de 

la     Frontera, período 2022. 
---------------------------------------------------------------------- 

 
      TEMUCO, 16/09/2021 
 
      RESOLUCION EXENTA 1736 
 
      VISTOS: Los DFL Nºs 17 y 156 de 1981, D.S. Nº 242 de 
2018, todos del Ministerio de Educación, D.U. Nº 314 de 2010. 
 
      CONSIDERANDO: 
 
      El acuerdo adoptado por el Consejo Académico en 
Sesión virtual ordinaria N°250 de fecha 29 de julio de 2021, en orden de aprobar la Oferta Académica de 
Programas de Postgrado y Especialidades para el año 2022. 
 
       Lo solicitado por el Vicerrector de Investigación y 
Postgrado, don Rodrigo Navia Diez, en Ord. N°046, de fecha 27 de julio de 2021. 
 
      RESUELVO 
 
       FÍJASE OFERTA ACADÉMICA DE PROGRAMAS DE 
POSTGRADO Y ESPECIALIDADES, que impartirá la Universidad de la Frontera, durante el año 
Académico 2022: 
 
Programas de Doctorado 
 

 N° Nombre programas Comentarios Cupos 

1 Doctorado en Ciencias de Recursos Naturales    13 

2 Doctorado en Ciencias Mención Biología 

Celular y Molecular Aplicada  

  14 

3 Doctorado en Ciencias Mención Matemática   5 

4 Doctorado en Ciencias Médicas   3 

5 Doctorado en Ciencias Morfológicas   6 

6 Doctorado en Ciencias Agroalimentarias y 

Medioambiente 

  6 

7 Doctorado en Psicología   5 

8 Doctorado en Ciencias Sociales En proceso de acreditación CNA 6 

9 Doctorado en Ciencias de la Ingeniería 

mención Bioprocesos 

  10 

10 Doctorado en Comunicación Programa en Consorcio, consideran 4 

cupos por institución  

4 

11 Doctorado en Ingeniería Programa en Consorcio, consideran 6 

cupos por institución  

6 

 
 
 
 
 
 
 
 

Usuario
Sello



 
2 

 

Programas de Magíster 
 

 N° Nombre Programas Comentarios Cupos 

1 Magíster en Ciencias mención 
Morfología 

No acreditado, oferta condicionada a envío de 
documentación a CNA en ventana de septiembre 
2021 

12 

2 Magíster en Enfermería mención 
Gestión del Cuidado 

  13 

3 Magíster en Epidemiología Clínica No acreditado, oferta condicionada a envío de 
documentación a CNA en ventana de septiembre 
2021 

15 

4 Magíster en Epidemiología Clínica 
(versión a distancia) 

No acreditado, oferta condicionada a envío de 
documentación a CNA en ventana de septiembre 
2021 

15 

5 Magíster en Salud Pública Comunitaria 
y Desarrollo Local 

Ingresos en agosto 2022 20 

6 Magíster en Odontología   12 

7 Magíster en Ciencias Sociales  Bienal se oferta 2022 15  

8 Magíster en Ciencias de la 
Comunicación 

  9 

9 Magíster en Psicología   18 

10 Magíster en Gerencia Social   20 

11 Magister en Psicología Jurídica y 
Forense  

 20 

12 Magíster en Terapia Familiar Sistémica Bienal se oferta 2022  16 

13 Magister en Psicología Comunitaria  20 

14 Magíster en Terapia Física con 
menciones 

  15 

15 Magíster en Ciencias Mención Biología 
de la Reproducción 

 6 

16 Magíster en Ciencias Mención Física En proceso de acreditación CNA 5 

17 Magíster en Física Médica   6 

18 Magíster en Ciencias de la Ingeniería 
mención Biotecnología 

  5 

19 Magíster en Sistemas de Gestión 
Integral de la Calidad 

  15 

20 Magíster en Ingeniería Informática   12 

21 Magíster en Educación Física   30 

Usuario
Sello



 
3 

 

22 Magister en Manejo de Recursos 
Naturales 

  26 

23 Magíster en Administración de 
Empresas (MBA) 

  30 

24 Magíster en Innovación de la Docencia 
Universitaria en Ciencias de la Salud 

  15 

25 Magíster en Ciencias de la Ingeniería  10 

26 Magíster en Educación En proceso de acreditación CNA 25 

27 Magister en Innovación y Gestión 
Agroalimentaria 

Programa Nuevo  20 

28 Magíster en Desarrollo Humano Local 
y Regional 

Sin oferta para el año 2022 - 

29 Magíster en Estudios  y Desarrollo de 
la Familia 

En proceso de innovación curricular, no 
acreditado 

 - 

30 Magíster en Ciencias médicas mención 
Cirugía 

No acreditado  - 

 
 
Especialidades Médicas 
 

 N° Nombre Programa Comentarios Cupos 

1 Anatomía Patológica   3 

2 Anestesiología y Reanimación   4 

3 Cirugía General    3 

4 Cirugía Pediátrica   2 

5 Medicina Familiar General   8 

6 Medicina de Urgencia de Adultos   5 

7 Medicina Interna   10 

8 Medicina Legal   2 

9 Neurocirugía   1 

10 Obstetricia y Ginecología   4 

11 Oftalmología   2 

12 Ortopedia y Traumatología   4 

13 Ortopedia y Traumatología Infantil   - 

Usuario
Sello



 
4 

 

14 Pediatría   6 

15 Psiquiatría de Adultos   2 

16 Psiquiatría Pediátrica y de la Adolescencia   3 

17 Radiología   2 

18 Urología   1 

19 Sub-Especialidad Cardiología de Adultos   2 

20 Sub-Especialidad Cardiología Intervencional del Adulto   - 

21 Sub-Especialidad en Neonatología   2 

22 Sub-Especialidad en Electrofisiología Cardíaca    1 

    

 
Especialidades Odontológicas 
 

N° Nombre Programas Comentarios Cupos 

1 Especialidad en Odontopediatría  4  

2 Especialidad en Endodoncia Sin oferta para el año 2022  - 

3 Especialidad en Rehabilitación Oral      10 

4 Especialidad en Ortodoncia y Ortopedia 

Dentomaxilofacial  

Sin oferta para el año 2022  - 

5 Especialidad en Trastornos 

Temporomandibulares y Dolor Orofacial 

Sin oferta para el año 2022  - 

 
Otras Especialidades 
 

N° Nombre programas Comentarios Cupos 

1 Perinatología Sin oferta para el año 

2022 

- 

  Enfermería:     

2 Gestión del Cuidado en Personas con Alteraciones Renales   3 

3 Cuidado Intensivo en el Adulto   3 

4 Cuidado Intensivo Infantil   3 

5 Recién Nacido Patológico   3 

6 Familiar Comunitaria   3 

Usuario
Sello



Usuario
Sello




